

**ACTA DE PRESENTACIÓN, ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE  
OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO**

**CONCURSO PÚBLICO N.º CP-6-2023-EO-SM  
PRIMERA CONVOCATORIA**

**“SERVICIO ESPECIALIZADO PARA LA PLANIFICACIÓN, GESTIÓN Y  
EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES TECNICO COMERCIALES EN LA REDUCCIÓN  
DE PÉRDIDAS DE ENERGÍA EN EL ÁMBITO DE CONCESIÓN DE ELECTRO  
ORIENTE S.A. – SEDE SAN MARTIN”**

En la Ciudad de Tarapoto, siendo las 9:00 horas del día miércoles 15 de noviembre del 2023, en las instalaciones del auditorio de la SEDE central San Martín y de manera virtual por el segundo miembro titular, se reunió el Comité de Selección, quienes se encargan de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección denominado **CONCURSO PÚBLICO N.º 6-2023-EO-SM- PRIMERA CONVOCATORIA**, hasta su culminación, para el **“SERVICIO ESPECIALIZADO PARA LA PLANIFICACIÓN, GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES TECNICO COMERCIALES EN LA REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS DE ENERGÍA EN EL ÁMBITO DE CONCESIÓN DE ELECTRO ORIENTE S.A. – SEDE SAN MARTIN”**

El objeto de la presente es para proceder a verificar las ofertas presentadas por los participantes que se registraron en la plataforma del SEACE, a fin de proceder con la admisión, evaluación y calificación de la documentación presentada.

**Valor Estimado: S/ 7 508 104.82 (Siete Millones quinientos ocho mil cientos cuatro con 82/100 Soles)**

**1. Del Registro de participantes:**

Se verifica en la plataforma del SEACE el Registro de Participantes, constatándose que se cuenta con **catorce (14)** participantes registrados como válidos:

Nº	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro	Estado
1	10404040583	ANTON DE LA CRUZ JAIME ALEJANDRO	2023-10-25	Válido
2	10422895391	ASTETE VERDE CRISTIAN NICOLAS	2023-11-03	Válido
3	10453176598	VARGAS ALVAREZ PAUL MARTIN	2023-10-23	Válido
4	20494173906	CONSERDEL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2023-10-11	Válido
5	20519032261	FEDATARIOS FISCALIZADORES SRL	2023-10-22	Válido
6	20531412932	ELECTRO SERVICIOS DAVILA S.A.C.	2023-10-06	Válido
7	20551672655	SERVICIOS AUXILIARES DE TELECOMUNICACION DEL PERU S.A.C.	2023-10-26	Válido
8	20572221157	INTERCCAD S.R.L.	2023-10-11	Válido
9	20600137981	KVA ENERGY S.A.C.	2023-10-05	Válido
10	20600859812	SECH INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L.	2023-11-04	Válido
11	20605576304	G & F ELECTRIC SOLUCIONES S.A.C.	2023-10-04	Válido
12	20605799877	INVERSIONES Y REPRESENTACIONES SAN JUAN S.A.C.	2023-10-04	Válido
13	20606058170	BRITELL SERVICE E.I.R.L.	2023-10-11	Válido
14	20609615452	G & E SERVICE GLOBAL S.R.L.	2023-10-11	Válido

## 2. De la presentación de ofertas:

De la misma manera, se verifica que de los **catorce (14)** participantes registrados como válidos, solo **tres (3)** postores han presentado sus ofertas a través de la página del SEACE:

N.º	Ruc/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro	Estado
1	20609615452	<b>CONSORCIO G Y A</b> Integrado por: 1. G & E SERVICE GLOBAL S.R.L., con RUC N.º 20609615452 (50% de Obligaciones). 2. SERVICIOS MULTIPLES ARIES SRL, con RUC N.º 20528168231 (50% de Obligaciones).	07/11/2023	Válido
2	10453176598	<b>CONSORCIO VY</b> Integrado por: 1. VARGAS ALVAREZ PAUL MARTIN, con RUC N.º 10404040583 (30% de Obligaciones). 2. SECH INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L., con RUC N.º 20600859812 (70% de Obligaciones).	07/11/2023	Válido
3	10404040583	<b>CONSORCIO NOR ORIENTE</b> Integrado por: 11. ANTON DE LA CRUZ JAIME ALEJANDRO, con RUC N.º 10453176598 (1% de Obligaciones). 2. MULTIVENTAS Y SERVICIOS GENERALES KAJA EIRL, con RUC N.º 20524863585 (99% de Obligaciones).	07/11/2023	Válido

## 3. De la Admisión de Ofertas:

Acto seguido, el Comité de Selección procedió a determinar si las ofertas responden a las exigencias señaladas en el numeral 2.2.1. Documentación de presentación obligatoria, del numeral 2.2 del Capítulo II, de la sección específica de las Bases Integradas del Procedimiento de Selección, obteniéndose el siguiente resultado:

Nº	POSTOR	CUMPLIMIENTO DE LOS DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTA	CONDICION
1	<b>CONSORCIO G Y A</b>	<p>NO Cumple con la presentación de la documentación obligatoria para su admisibilidad, solicitada en las Bases Integradas del procedimiento de selección.</p> <p>De la revisión integral de los documentos obligatorios para la admisión de la oferta, se verifica que el postor, no cumple con los alcances solicitados, en el Anexo N° 7 DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN DE LA EXONERACIÓN DEL IGV (folios 176 y 177). Sin embargo, al realizar la consulta en el portal web Buscador de Proveedores del Estado, figura que el un consorciado (Servicios Múltiples Aries S.R.L.), se encuentra prestando servicios fuera de la Amazonía. por lo cual el postor no cumple las condiciones para la aplicación de la exoneración del IGV de acuerdo al Anexo N° 7, tal como se muestra a continuación:</p>	<b>NO ADMITIDA</b>

	<div><div>ANEXO N° 7</div><div>DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN DE LA EXONERACIÓN DEL IGV</div><div>Señores COMITÉ DE SELECCIÓN CONCURSO PÚBLICO N.º 6-2023-EO-SM-1 Presente. –</div><div>Mediante el presente el suscrito, postor y/o Representante Legal de <b>SERVICIOS MULTIPLES ARIES S.R.L.</b>, declaro bajo juramento que gozo del beneficio de la exoneración del IGV previsto en la Ley N° 27037, Ley de Promoción de la Inversión en la Amazonía, dado que cumplo con las condiciones siguientes:</div><div><div>1.- Que el domicilio fiscal de la empresa<sup>23</sup> se encuentra ubicada en la Amazonía y coincide con el lugar establecido como sede central (donde tiene su administración y lleva su contabilidad);</div><div>2.- Que la empresa se encuentra inscrita en las Oficinas Registrales de la Amazonía (exigible en caso de personas jurídicas);</div><div>3.- Que, al menos el setenta por ciento (70%) de los activos fijos de la empresa se encuentran en la Amazonía; y</div><div>4.- Que la empresa no presta servicios fuera de la Amazonía.</div></div></div> <div><div><div><div>Datos del contrato</div><div><div>Proveedor: CONSORCIO ERJO</div><div><div>INGENIEROS CONSULTORES ER &amp; JO S.A.C. (50.00 %)</div><div>SERVICIOS MULTIPLES ARIES S.R.L. (50.00 %)</div></div></div><div><div>Entidad:</div><div>EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD DEL CENTRO SA ELECTROCENTRO S.A.</div></div><div><div>Objeto de contratación: SERVICIO</div><div>Monto del contrato original: S/ 2,226,806.00</div><div>Fecha de firma de contrato: 10 de Octubre de 2022</div><div>Fecha prevista de fin de contrato: 31 de Diciembre de 2024</div></div></div><div><div><div>Durante el contrato</div><div><div>PENALIDAD (0)</div><div>RESOLUCIÓN DE CONTRATO (0)</div></div><div><a href="#">Ver procedimiento de selección</a></div></div></div></div></div>
--	--



Electrocentro

CONTRATO n.º GR-0159-2022/ELCTO

Conste por el presente documento, la contratación del "SERVICIO DE EMPADRONAMIENTO, CONCRETAR CONVENIOS CON AGENTES GLP, ATENCIÓN AL CLIENTE, ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE FERIAS INFORMATIVAS, IMPRESIÓN Y REPARTO DE VALES FISE SIN SUMINISTRO, COLECTIVO, QALY WARMA, PROGRAMA DE COMPLEMENTACIÓN ALIMENTARIA - PCA Y OLLAS COMUNES, EN TODO EL ÁMBITO DE ELECTROCENTRO S.A.", que celebra de una parte la EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO DE ELECTRICIDAD DEL CENTRO S.A. - ELECTROCENTRO S.A., con RUC N.º 20129646099, debidamente representado por su Apoderado Ing. Cesar Augusto Chuyes Gutiérrez, identificado con DNI N.º 03497647 y por su Apoderado Ing. Luis Enrique Bravo De La Cruz, identificado con DNI N.º 20030347; ambos con domicilio legal en Jr. Amazonas N.º 641 provincia y distrito de Huancayo, departamento de Junín; y con poderes inscritos en la partida Electrónica N.º 11000672 del Registro de personas Jurídicas de la Oficina Registral de Huancayo de la Zona Registral N.º VIII, sede Huancayo, en adelante **LA ENTIDAD**; y de otra parte **CONSORCIO ERJO**- integrado por: SERVICIOS MULTIPLES ARIES S.R.L., con un porcentaje de participación de 50 %, con RUC N.º 20528168231; inscrita en la partida electrónica N.º 11030019 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral de Iquitos, debidamente representada por su Gerente General Reymundo Alberto Huamán Alanya identificada con DNI N.º 20564017, con poderes inscritos en el Asiento A00001, de la partida Electrónica N.º 11030019 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral de Iquitos, Zona Registral N.º IV-Sede Iquitos; e integrado por: **INGENIEROS CONSULTORES ER & JO S.A.C.**, con un porcentaje de participación de 50 %, con RUC N.º 20607675342; inscrita en la partida electrónica N.º 11295849 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral de Huancayo, debidamente representada por su Gerente General Yeremi Brayan Torres Inche identificado con DNI N.º 70242183, con poderes inscritos en el Asiento A00001, de la partida Electrónica N.º 11295849 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral de Huancayo, Zona Registral N.º VIII-Sede Huancayo; los consorciados designan como representante común del consorcio a Yeremi Brayan Torres Inche identificada con DNI N.º 70242183, con poderes otorgados mediante Contrato de Consorcio; fijando como domicilio legal común en Jr. Augusto B. Leguía N.º 492 distrito de Chilca provincia de Huancayo departamento de Junín, a quien en adelante se le denominará EL CONTRATISTA en los términos y condiciones siguientes:

#### CLÁUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES

Con fecha 06 de setiembre 2022, el comité de selección adjudicó la Buena Pro del CONCURSO PÚBLICO N.º 026-2022-ELCTO S.A.-PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratación del "SERVICIO DE EMPADRONAMIENTO, CONCRETAR CONVENIOS CON AGENTES GLP, ATENCIÓN AL CLIENTE, ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE FERIAS INFORMATIVAS, IMPRESIÓN Y REPARTO DE VALES FISE SIN SUMINISTRO, COLECTIVO, QALY WARMA, PROGRAMA DE COMPLEMENTACIÓN ALIMENTARIA - PCA Y OLLAS COMUNES, EN TODO EL ÁMBITO DE ELECTROCENTRO S.A.", a CONSORCIO ERJO, cuyos detalles e importe constan en los documentos integrantes del presente contrato.

#### CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO

El presente contrato tiene por objeto la contratación del "SERVICIO DE EMPADRONAMIENTO, CONCRETAR CONVENIOS CON AGENTES GLP, ATENCIÓN AL CLIENTE, ORGANIZACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE FERIAS INFORMATIVAS, IMPRESIÓN Y REPARTO DE VALES FISE SIN SUMINISTRO, COLECTIVO, QALY

##### Datos del contrato

- Proveedor: CONSORCIO NOR ORIENTE
  - T & M CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.A.C. (70.00 %)
  - SERVICIOS MULTIPLES ARIES S.R.L. (30.00 %)
- Entidad: EMPRESA DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD DEL NOR OESTE DEL PERU S.A. ELECTRO NOR OESTE SA
- Objeto de contratación: SERVICIO
- Monto del contrato original: S/ 1,561,744.80
- Fecha de firma de contrato: 27 de Octubre de 2022
- Fecha prevista de fin de contrato: 3 de Noviembre de 2025

##### Durante el contrato

- PENALIDAD (0)
- RESOLUCIÓN DE CONTRATO (0)

Ver procedimiento de selección

**CONTRATO N° 101-2022/ENOSA  
CELEBRADO ENTRE ELECTRONOROESTE S.A. Y CONSORCIO NOR ORIENTE.**

Conste por el presente documento, la CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE SUPERVISIÓN DEL PROCESO DE FACTURACIÓN EN ELECTRONOROESTE S.A., que celebra de una parte LA EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO DE ELECTRICIDAD ELECTRONOROESTE SOCIEDAD ANONIMA – ELECTRONOROESTE S.A., en adelante LA ENTIDAD, con RUC N° 20102708394, con domicilio legal para estos efectos en la Calle Callao N° 875 Piura, Piura, Piura, debidamente representada por su Gerente Regional, el Señor Osterman Bravo Valdivia, identificado con D.N.I. N° 16713156, y su Gerente de Administración y Finanzas (e), la señora Sandra Marlene Morales Baca, con DNI N° 02795174, ambos según poder inscrito en la partida electrónica N° 00110544 del Registro de Personas Jurídicas de la Zona Registral N° I, Sede Piura; y, de otra parte CONSORCIO NOR ORIENTE, con domicilio legal para estos efectos en Calle Bolognesi CPM. Progresiva La Ciudadela Mz. C lote 03, Chiclayo, Chiclayo, Departamento Lambayeque, debidamente representado por su Representante Común el señor Toño Eldrin Alvites Adán, identificado con DNI N° 48017627, según Contrato de Consorcio del 24 de octubre de 2022, conformado por las siguientes empresas:

- **T & M CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.A.C.**, con R.U.C. N° 20606784792, con domicilio en calle Bolognesi CPM. Progresiva La Ciudadela Mz C lote 3, Distrito de Chiclayo, Provincia de Chiclayo, Departamento de Lambayeque, Inscrito en la partida N° 11345132 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral N° II SEDE CHICLAYO, debidamente representado por su gerente Toño Eldrin Alvites Adán, identificado con DNI N° 48017627, con 70% de participación consorcial y cuneta con facultad de facturación y de administración del consorcio.
- **SERVICIOS MULTIPLES ARIES S.R.L.**, con RUC N° 20528168231, con domicilio en Jr. Trujillo N° 1215, Distrito de Punchana, Provincia de Maynas, Departamento de Loreto, Inscrito en la partida N 11030019 del Registro de Personas Jurídicas de la Oficina Registral N° IV SEDE IQUITOS, debidamente representado por su Gerente General, Señor Reymundo Alberto Huamán Alanya, peruano identificado con DNI N° 20564017, con 30% de participación consorcial.

A quien en adelante se le denominará EL CONTRATISTA en los términos y condiciones siguientes:

**CLÁUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES.**

Con fecha 10 de octubre de 2022, el comité de selección adjudicó la buena pro de la Adjudicación Simplificada AS-SM-73-2022- ELECTRONOROESTE SA (ENOSA)-1, para la CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE SUPERVISIÓN DEL PROCESO DE FACTURACIÓN EN ELECTRONOROESTE S.A., al CONSORCIO NOR ORIENTE, cuyos detalles e importe constan en los documentos integrantes del presente contrato.

**CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO.**

El presente contrato tiene por objeto la contratación del SERVICIO DE SUPERVISIÓN DEL PROCESO DE FACTURACIÓN EN ELECTRONOROESTE S.A., el cual se desarrolla según relación de ítems:

ITEM N°	DESCRIPCIÓN
3	Servicio de supervisión de facturación para la Unidad de Negocio Sullana, Unidad de Negocio Palta y Unidad de Negocio Alto Piura.

**CLÁUSULA TERCERA: MONTO CONTRACTUAL.**

El monto total del presente contrato asciende a **S/ 1,561,744.80** (Un millón quinientos sesenta y un mil setecientos cuarenta y cuatro con 80/100 soles), que incluye todos los impuestos de Ley.

Este monto comprende el costo del servicio, todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier

Por tanto, lo manifestado por el postor resulta ser una información inexacta.

Asimismo, de conformidad con la Resolución N.º 3098-2019-TCE-S1 del 20/11/2019, señala que, "(...) Se ha quebrantado los principios de presunción de veracidad y de integridad, al haber presentado en la oferta en Anexo N.º 7, el cual contiene información inexacta. Asimismo, la presentación del Anexo N.º 7, cuyo contenido con información inexacta ha sido acreditado con la finalidad de acogerse a la exoneración del IGV, el cual representa un beneficio o una ventaja para el postor al momento de fijar el precio de su oferta frente a sus competidores o demás postores (...)".

En ese sentido, de conformidad con la Resolución N.º 1183-2022-TCE-S3 del 27/04/2022, señala que, en cualquier caso, la presentación de información inexacta, supone el quebrantamiento del principio de presunción de veracidad, conforme a lo establecido en el numeral 1.7 del artículo IX del Título Preliminar del TUO de la LPAG, lo cual difiere de la Declaración Jurada presentada por el postor mediante Anexo N.º 2, donde indica ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presenta en el procedimiento de selección.

Al respecto, debe considerarse que el postor es el único responsable de la elaboración de su oferta, debiendo proceder con la debida y suficiente diligencia que permita al Comité de Selección tener certeza plena, clara y precisa de su alcance despojado de aspectos

		<p>ambiguos y/o contradictorios.</p> <p>Por lo expuesto, este colegiado tiene por no admitida la oferta del postor.</p>																																																																																																							
2	CONSORCIO VY	<p><b>Si Cumple</b> con la presentación de la documentación obligatoria para su admisibilidad, solicitada en las Bases Integradas del procedimiento de selección, así mismo cumple con los términos de referencia.</p>	ADMITIDA																																																																																																						
3	CONSORCIO NOR ORIENTE	<p><b>NO Cumple con la presentación de la documentación obligatoria para su admisibilidad, solicitada en las Bases Integradas del procedimiento de selección.</b></p> <p>De la revisión integral de los documentos obligatorios para la admisión de la oferta, se verifica que el postor, no cumple con los alcances solicitados, en el anexo 06 según detalle</p> <p>Ítem 1.02.07: la cantidad propuesta por el contratista difiera con la cantidad solicitada en los Términos de Referencia tal como se muestra en lo adjunto</p> <table><tr><th>CANTIDAD</th><th>VERIFICACIÓN DE TRABAJOS EN LABORATORIO</th><th>MONEDAS</th><th>MONEDAS</th><th>MONEDAS</th></tr><tr><td>1.01.18</td><td>verificación de contraste de medidores clase 1 y 2</td><td>469.00</td><td>40.00</td><td>18,760.00</td></tr><tr><td>1.02</td><td>MANTENIMIENTO DE LA CONEXIÓN EN BAJA TENSION</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>1.02.01</td><td>inspección, apertura, limpieza, cierre y fijación de tapa portamedidor CP</td><td>46950.00</td><td>14.00</td><td>657,300.00</td></tr><tr><td>1.02.02</td><td>pintado y codificación de tapa de caja de medición</td><td>23474.00</td><td>6.00</td><td>140,844.00</td></tr><tr><td>1.02.03</td><td>cambio de fusible BT en loncheras y morsetos</td><td>1405.00</td><td>15.00</td><td>21,075.00</td></tr><tr><td>1.02.04</td><td>cambio de interruptor termo magnético o fusibles trifásicos o monofásicos</td><td>5675.00</td><td>20.00</td><td>113,500.00</td></tr><tr><td>1.02.05</td><td>cambio de tapa de caja de medición</td><td>1194.00</td><td>15.00</td><td>17,910.00</td></tr><tr><td>1.02.06</td><td>cambio de caja de medición</td><td>1503.00</td><td>70.00</td><td>105,210.00</td></tr><tr><td>1.02.07</td><td>cambio de medidores monofásicos electrónico</td><td>5.00</td><td>19.00</td><td>95.00</td></tr><tr><td>1.02.08</td><td>cambio de medidores trifásicos electrónico</td><td>1108.00</td><td>70.00</td><td>77,560.00</td></tr><tr><td>1.02.09</td><td>exteriorización o reubicación de conexión eléctrica</td><td>1637.00</td><td>40.00</td><td>65,480.00</td></tr></table> <table><tr><td>1.01.16</td><td>Cambio de tasa acometida en el aereo para el balance de carga</td><td>11,737.00</td></tr><tr><td>1.01.17</td><td>Verificación de medidores en laboratorio</td><td>0.00</td></tr><tr><td>1.01.18</td><td>Verificación de Contraste de Medidores clase 1 y 2</td><td>469.00</td></tr><tr><td>1.02</td><td>MANTENIMIENTO DE LA CONEXIÓN EN BAJA TENSION</td><td></td></tr><tr><td>1.02.01</td><td>Inspección, Apertura, limpieza, Cierre y Fijación de tapa portamedidor CP</td><td>46,950.00</td></tr><tr><td>1.02.02</td><td>Pintado y codificación de tapa de caja de medición</td><td>23,474.00</td></tr><tr><td>1.02.03</td><td>Cambio de fusible BT en loncheras y morsetos</td><td>1,405.00</td></tr><tr><td>1.02.04</td><td>Cambio de interruptor termo magnético o fusibles trifásicos o monofásicos</td><td>5,675.00</td></tr><tr><td>1.02.05</td><td>Cambio de tapa de caja de medición</td><td>1,194.00</td></tr><tr><td>1.02.06</td><td>Cambio de caja de medición</td><td>1,503.00</td></tr><tr><td>1.02.07</td><td>Cambio de medidores monofásicos electrónico</td><td>17,605.00</td></tr><tr><td>1.02.08</td><td>Cambio de medidores trifásicos electrónico</td><td>1,108.00</td></tr><tr><td>1.02.09</td><td>Exteriorización o reubicación de conexión eléctrica</td><td>1,637.00</td></tr><tr><td>1.02.10</td><td>Normalización o reubicación de sistema de Medición en mureta para SED</td><td>140.00</td></tr></table> <p>Al respecto, el numeral 3.1 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas del mencionado procedimiento de selección, advierte la forma de presentación de ofertas. El mismo que indica lo siguiente:</p> <p>Actividades: Esta contratación está concebida para que EL CONTRATISTA ejecute las actividades programadas por Electro Oriente S.A., debiendo contar con la logística necesaria para la reducción de índice de pérdidas de energía. A continuación, se indica la cantidad de personal el cual deberá ser en función a las actividades a ejecutar.</p> <p>Por lo expuesto, este colegiado tiene por no admitida la oferta del postor.</p>	CANTIDAD	VERIFICACIÓN DE TRABAJOS EN LABORATORIO	MONEDAS	MONEDAS	MONEDAS	1.01.18	verificación de contraste de medidores clase 1 y 2	469.00	40.00	18,760.00	1.02	MANTENIMIENTO DE LA CONEXIÓN EN BAJA TENSION				1.02.01	inspección, apertura, limpieza, cierre y fijación de tapa portamedidor CP	46950.00	14.00	657,300.00	1.02.02	pintado y codificación de tapa de caja de medición	23474.00	6.00	140,844.00	1.02.03	cambio de fusible BT en loncheras y morsetos	1405.00	15.00	21,075.00	1.02.04	cambio de interruptor termo magnético o fusibles trifásicos o monofásicos	5675.00	20.00	113,500.00	1.02.05	cambio de tapa de caja de medición	1194.00	15.00	17,910.00	1.02.06	cambio de caja de medición	1503.00	70.00	105,210.00	1.02.07	cambio de medidores monofásicos electrónico	5.00	19.00	95.00	1.02.08	cambio de medidores trifásicos electrónico	1108.00	70.00	77,560.00	1.02.09	exteriorización o reubicación de conexión eléctrica	1637.00	40.00	65,480.00	1.01.16	Cambio de tasa acometida en el aereo para el balance de carga	11,737.00	1.01.17	Verificación de medidores en laboratorio	0.00	1.01.18	Verificación de Contraste de Medidores clase 1 y 2	469.00	1.02	MANTENIMIENTO DE LA CONEXIÓN EN BAJA TENSION		1.02.01	Inspección, Apertura, limpieza, Cierre y Fijación de tapa portamedidor CP	46,950.00	1.02.02	Pintado y codificación de tapa de caja de medición	23,474.00	1.02.03	Cambio de fusible BT en loncheras y morsetos	1,405.00	1.02.04	Cambio de interruptor termo magnético o fusibles trifásicos o monofásicos	5,675.00	1.02.05	Cambio de tapa de caja de medición	1,194.00	1.02.06	Cambio de caja de medición	1,503.00	1.02.07	Cambio de medidores monofásicos electrónico	17,605.00	1.02.08	Cambio de medidores trifásicos electrónico	1,108.00	1.02.09	Exteriorización o reubicación de conexión eléctrica	1,637.00	1.02.10	Normalización o reubicación de sistema de Medición en mureta para SED	140.00	NO ADMITIDA
CANTIDAD	VERIFICACIÓN DE TRABAJOS EN LABORATORIO	MONEDAS	MONEDAS	MONEDAS																																																																																																					
1.01.18	verificación de contraste de medidores clase 1 y 2	469.00	40.00	18,760.00																																																																																																					
1.02	MANTENIMIENTO DE LA CONEXIÓN EN BAJA TENSION																																																																																																								
1.02.01	inspección, apertura, limpieza, cierre y fijación de tapa portamedidor CP	46950.00	14.00	657,300.00																																																																																																					
1.02.02	pintado y codificación de tapa de caja de medición	23474.00	6.00	140,844.00																																																																																																					
1.02.03	cambio de fusible BT en loncheras y morsetos	1405.00	15.00	21,075.00																																																																																																					
1.02.04	cambio de interruptor termo magnético o fusibles trifásicos o monofásicos	5675.00	20.00	113,500.00																																																																																																					
1.02.05	cambio de tapa de caja de medición	1194.00	15.00	17,910.00																																																																																																					
1.02.06	cambio de caja de medición	1503.00	70.00	105,210.00																																																																																																					
1.02.07	cambio de medidores monofásicos electrónico	5.00	19.00	95.00																																																																																																					
1.02.08	cambio de medidores trifásicos electrónico	1108.00	70.00	77,560.00																																																																																																					
1.02.09	exteriorización o reubicación de conexión eléctrica	1637.00	40.00	65,480.00																																																																																																					
1.01.16	Cambio de tasa acometida en el aereo para el balance de carga	11,737.00																																																																																																							
1.01.17	Verificación de medidores en laboratorio	0.00																																																																																																							
1.01.18	Verificación de Contraste de Medidores clase 1 y 2	469.00																																																																																																							
1.02	MANTENIMIENTO DE LA CONEXIÓN EN BAJA TENSION																																																																																																								
1.02.01	Inspección, Apertura, limpieza, Cierre y Fijación de tapa portamedidor CP	46,950.00																																																																																																							
1.02.02	Pintado y codificación de tapa de caja de medición	23,474.00																																																																																																							
1.02.03	Cambio de fusible BT en loncheras y morsetos	1,405.00																																																																																																							
1.02.04	Cambio de interruptor termo magnético o fusibles trifásicos o monofásicos	5,675.00																																																																																																							
1.02.05	Cambio de tapa de caja de medición	1,194.00																																																																																																							
1.02.06	Cambio de caja de medición	1,503.00																																																																																																							
1.02.07	Cambio de medidores monofásicos electrónico	17,605.00																																																																																																							
1.02.08	Cambio de medidores trifásicos electrónico	1,108.00																																																																																																							
1.02.09	Exteriorización o reubicación de conexión eléctrica	1,637.00																																																																																																							
1.02.10	Normalización o reubicación de sistema de Medición en mureta para SED	140.00																																																																																																							

## VOTO DISCREPANTE

Voto discrepante de Ruth Medaly Loayza Chavez (Segundo miembro titular) del procedimiento de selección CP-6-2023-EO-SM-1.

1. Respecto al postor CONSORCIO VY, se tiene la siguiente observación:  
De la revisión integral de los documentos obligatorios para la admisión de la oferta, se verifica que el postor presenta información inexacta, bajo los siguientes sustentos:
- El anexo N° 6, según bases integradas, menciona la obligatoriedad de consignar la información, señalada como importante:

**Importante**

- El postor debe consignar en su oferta los precios unitarios de los componentes previstos para este sistema en el presente anexo y por un monto fijo integral de los componentes previstos a suma alzada.
- El postor que goce de alguna exoneración legal, debe indicar que su oferta no incluye el tributo materia de la exoneración, debiendo incluir el siguiente texto:  
  
Mi oferta no incluye [CONSIGNAR EL TRIBUTO MATERIA DE LA EXONERACIÓN].

- El anexo N° 6 de la oferta del postor, no precisa que se acoge a la exoneración del IGV;

<b>MONTO TOTAL DE LA OFERTA S/.</b>	<b>S/ 7,348,148.74</b>
-------------------------------------	------------------------

El precio de la oferta en soles incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del servicio a contratar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

TARAPOTO, 07 DE NOVIEMBRE DEL 2023



.....  
**Ing. Paul M. Vargas Alvarez**  
 REPRESENTANTE COMÚN  
 CONSORCIO VY  
 ..... RUC: 20611775030 .....

Firma, Nombres y Apellidos del postor o  
Representante legal o común, según corresponda

- El postor presenta anexo N°7:

ANEXO N.º 7	
DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN DE LA EXONERACIÓN DEL IGV	
Señores COMITÉ DE SELECCIÓN CONCURSO PÚBLICO N° 6-2023-EO-SM-1 Presente.-	
Mediante el presente el suscrito, postor y/o Representante Legal de <b>CONSORCIO VY</b> , con RUC N° <b>20611776030</b> y con <b>contabilidad independiente</b> , declaro bajo juramento que gozo del beneficio de la exoneración del IGV previsto en la Ley N° 27037, Ley de Promoción de la Inversión en la Amazonía, dado que cumplo con las condiciones siguientes:	
1.- Que el domicilio fiscal de la empresa se encuentra ubicada en la Amazonía y coincide con el lugar establecido como sede central (donde tiene su administración y lleva su contabilidad);	
2.- Que la empresa se encuentra inscrita en las Oficinas Registrales de la Amazonía (exigible en caso de personas jurídicas);	
3.- Que, al menos el setenta por ciento (70%) de los activos fijos de la empresa se encuentran en la Amazonía; y	
4.- Que la empresa no presta servicios fuera de la Amazonía.	
TARAPOTO, 07 DE NOVIEMBRE DEL 2023	

**Por tanto, lo manifestado por el postor resulta ser una información inexacta.**

En ese sentido, de conformidad con la Resolución N.º 1183-2022-TCE-S3 del 27/04/2022, señala que, en cualquier caso, la presentación de información inexacta, supone el quebrantamiento del principio de presunción de veracidad, conforme a lo establecido en el numeral 1.7 del artículo IX del Título Preliminar del TUO de la LPAG, lo cual difiere de la Declaración Jurada presentada por el postor mediante Anexo N.º 2, donde indica ser responsable de la veracidad de los documentos e información que presenta en el procedimiento de selección.

Al respecto, debe considerarse que el postor es el único responsable de la elaboración de su oferta, debiendo proceder con la debida y suficiente diligencia que permita al Comité de Selección tener certeza plena, clara y precisa de su alcance despojado de aspectos ambiguos y/o contradictorios.

**Por consiguiente, la oferta del portor, no debería ser admitida.**

Luego de informar al comité de selección y apoyar respecto a lo concerniente a contrataciones con el estado, concluyo:

El procedimiento de selección debería ser declarado **DESIERTO**, no habiendo ninguna oferta admitida.

**FIN DEL VOTO DISCREPANTE**

Acto seguido, el Sr. Percy Arévalo Navarro (Presidente Suplente) y el Sr Herman Navarro Torres (Primer Miembro Titular), proceden con la evaluación y calificación de la documentación presentada.

**Valor Estimado: S/ 7 508 104.82 (Siete Millones quinientos ocho mil cientos cuatro con 82/100 Soles)**

#### **4. De la evaluación de la oferta:**

Habiéndose determinado la admisión de la oferta, se procede a la evaluación del postor admitido, determinándose el puntaje y el orden de prelación, según el cuadro de factores de evaluación de oferta adjunta en las bases:

N.º	Postores	Oferta económica	Puntaje Económico	Bonificación MYPE	Puntaje total	N.º de Prelación
1	CONSORCIO VY	S/ 7'348,148.74	100.00	-	100.00	1

#### 5. De la Calificación de las ofertas:

El Comité de Selección, procedió a calificar la oferta del postor admitido, a fin de obtener el primer lugar, teniendo en consideración los requisitos de calificación establecidas en el numeral 3.2 en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases Integradas del Procedimiento de Selección y los numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el cual se adjunta el resultado en el cuadro de calificación de las ofertas:

Orden Prelación	Postor	Requisitos de Calificación
1	CONSORCIO VY	<b>Si Cumple</b> , con acreditar los requisitos de calificación establecidos en las Bases Integradas. <i>El detalle de la calificación se adjunta como anexo N° 1.</i>

#### 6. Del Otorgamiento de la Buena Pro

De acuerdo a los resultados expresados, al cumplir con los Términos de referencia requeridos y de acuerdo a su oferta presentada, y al haber calificado el primer lugar, se procede a otorgar por mayoría la Buena Pro del procedimiento de selección de la **Concurso Público N.º 6-2023-EO-SM-1**, para la contratación del **“SERVICIO ESPECIALIZADO PARA LA PLANIFICACIÓN, GESTIÓN Y EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES TECNICO COMERCIALES EN LA REDUCCIÓN DE PÉRDIDAS DE ENERGÍA EN EL ÁMBITO DE CONCESIÓN DE ELECTRO ORIENTE S.A. – SEDE SAN MARTIN”**, a:

Postor adjudicado : CONSORCIO VY  
Monto adjudicado : S/ 7'348,148.74

No habiendo otro asunto que tratar, el Comité de Selección dio por terminado el presente acto, firmándola en señal de conformidad siendo las 15:00 horas del día **miércoles 15** de noviembre del 2023, procediéndose a publicar esta decisión en el Sistema del SEACE.

<b>Percy Arévalo Navarro<sup>1</sup></b> Presidente Suplente	<b>Herman Navarro Torres</b> Primer Miembro Titular
<b>Ruth Medaly Loayza Chávez</b> Segundo Miembro Titular	

<sup>1</sup> Firma el Sr. Percy Arévalo Navarro como Presidente Suplente, por Cese del Presidente Titular la Sr. Joel Giovanni Barreto Granda (01 de octubre de 2023).